
DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

16.daļa: Planētas likteņi. Cilvēce, tautas karma. 

9.nodaļa: Daba. Dzīvnieki. Cilvēks. 

 

1 lapa no 2 lapām 
 

466. 

Jūsu minētā ziemeļblāzma sevišķi spilgti bija novērojama Daugavpilī. Iesarkanā 

gaisma ļoti raksturīga ziemeļblāzmai. Spilgta ziemeļblāzma deg visās varavīksnes 

krāsās. 

467. 

Pamatoti var jautāt – kā attiekties pret dzīvniekiem? Pret tiem mēdz izturēties vai nu 

cietsirdīgi, vai sentimentāli, padarot tos par parazītiem; vai arī padarot tos par 

mehāniskas krustošanās aparātiem. Protams, šim mērogam, attiecībā pret dzīvnieku 

jābūt uzstādītam pēc pasaules ritma vienības principa – mērogs visur viens. Ja 

cilvēkam jābūt evolūcijas līdzdarbiniekam, tad arī dzīvnieki pakļauti šim likumam. 

Sugas, kas neatbilst evolūcijai, izmirst. Evolūcijai piemērotajiem jābalsta šīs spējas ar 

savu darbu. Jāizpēta patiesais dzīvnieku noderīgums. Veltīgi domā, ka izmirušie 

pleziozauri būtu vajadzīgi nākotnei. Vecmāmiņas tērps ir ļoti aizkustinošs muzejā, bet 

dzīvē nav piemērots. Pasauļu laime var izveidoties arī bez begemotiem un 

degunradžiem, kuri bija visai atbilstoši bijušo nogulšņu krokām. Ja zināmas šķiras 

ļaudis ir it kā begemotu atdarinājums, tad te tā pati evolūcija. Arī dzīvniekiem 

jāstrādā, jāiekaro sev tiesības dzīvot; tāpēc cietsirdība un sentimentalitāte nav 

pielietojamas. Un  nevar nemīlēt visus tos, kas dzīvē pūlas. 

468. 

Dzīvnieki, it sevišķi suņi, jauš psihiskās enerģijas aminācijas. Jo ne jau pēc smakas tie 

atrod māju un saimnieku, bet pēc kaut kā būtiskāka. 

Jautās – kā gan sākt tuvoties psihiskajai enerģijai? Sākumam paturiet atmiņā, ka šī 

enerģija pastāv. 

469. 

Pareizi norādīts, ka dzīvnieka bērns jāaizsargā. Mātes un bērna jautājums tāds pats kā 

pie  cilvēkiem. Kad dzīvnieki tiks pasaudzēti, tie maksās savu nodokli ar pienu, vilnu 

un darbu. Ap cilvēku dzīvojošo dzīvnieku jautājums ļoti svarīgs. Var iedomāties, kā 

izmainīsies atmosfēra, kad ap cilvēka mājokli būs draugi. Pajautājiet arābam par zirgu 

un vai ziemeļniekam par briedi – viņi runās nevis par dzīvniekiem, bet par ģimeni. 

No dzīvniekiem var pāriet uz augiem. Jau zināt, ka ir lietderīgi gulēt uz ciedras 

saknēm. Ziniet, kādi elektrības savācēji ir skuju koku adatas. Augi iedarbojas 

dzīvnieciski ne vien ar savu ekstraktu, bet arī to emanācija dod spēcīgu iedarbību uz 

apkārtējo vidi. Var iedomāties, kā cilvēkam var palīdzēt apzinīgi izveidots puķu dārzs. 

Aplami samaisīti puķu dārzi savstarpēji iznīcina savu iedarbību. Izvēlieties vai 

vienveidīgie var atbilst mūsu organisma vajadzībām. Cik lietderīgi ir ar savvaļas 

augiem klāti lauki. Augu kombinācijas, kuras dabā atrodas kaimiņattiecībās, jāpētī kā 

orķestra instrumenti. Taisnība tiem zinātniekiem, kuri augus uzskata par smalki 

jūtošiem organismiem. Nākamā pakāpe būs augu grupu pētīšana to savstarpējā 

iedarbībā, kā arī iedarbībā uz cilvēkiem. Augu jūtīgums un iedarbība uz apkārtni 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

16.daļa: Planētas likteņi. Cilvēce, tautas karma. 

9.nodaļa: Daba. Dzīvnieki. Cilvēks. 

 

2 lapa no 2 lapām 
 

patiesi apbrīnojama! Iespaidodami netaustāmu savstarpēju norišu tīklu, augi ir it kā 

planētas apvienotāja viela. Protams, augu vērtība sen apjēgta, bet grupu savstarpējā 

iedarbība vēl neizpētīta. Līdz pat pēdējam laikam neizprata augu organismu dzīvinošo 

spēku un bez izpratnes nogrieza dažādveida augu pušķus, nerūpējoties par šīs darbības 

nozīmi. Cilvēks ar augu pušķi bieži pielīdzināms bērnam ar uguni.  

Planētas augāja iznīcinātāji pielīdzināmi valsts noziedzniekiem. 

Atcerieties – Mēs nemīlam grieztus ziedus. 

470. 

Ar dzīvnieku valsti, salīdzinot ar stādu valsti, vieglāk eksperimentēt. Ja izprot Agni 

Jogu, var nojaust, cik lielā mērā izplatās cilvēka ietekme uz dzīvniekiem. Var redzēt, 

kādā mērā pārraidās īgns uzbudinājums, bailes vai pašpaļāvība. Protams, jogisma 

likums sniedzas no nāvējošas acs līdz atdzīvināšanai. Bet daudzajās starppakēpēs var 

novērot dažādas iedarbības. Jābrīdina tie, kas tuvojas Agni Jogai, no neapjēgtu 

kustību iespējamām sekām. No cik daudz nepatīkama iespējams izvairīties ar 

vienkāršu sevis pārvaldīšanu pie kā jāpierod. Cik daudzi gadsimtos uzkrāti 

sasniegumi tiek aizskaloti nesavaldīgas rēkšanas dēļ. Var domāt par pilnveidošanos. 

Vajag modināt sevī gara pārākumu, kuru Hierarhija vienmēr atbalstīs. 

471. 

Gara pārākums nenāks, ja pēc tā netieksimies. Jāapgūst doma par zemes mirkļu īsumu 

un Bezrobežības negrozāmību. Tā Agni Joga nesaraujami saistīta ar Bezrobežību un 

Hierarhiju. Tāpat būs iespējams pāriet pie sirds mikrokosmā, kura satur tālo pasauļu 

refleksus. Cik vilinoši izprast sevī ritmus, kuri virza planētu. Protams, apjukumā tas 

grūti, bet cik brīnišķīgi pievienoties Kosmiskajam Magnētam. 

472. 

Tāpat noskaidrosim arī juceklīgo izpratni par grupas dvēseli. Saskaņas gars sevišķi 

izpaužas dzīvniekos, kad individualitāte vēl nav izveidojusies. Bet saskaņas dvēsele 

nepareizi apzīmēta kā grupas dvēsele. Tulkojumi un izskaidrojumi vada jucekli. Pat 

Platons ar savām nenoteiktajām dvēselēm bija ne vien tuvāk patiesībai, bet arī skaisti 

to izteica. Tāpēc nelietosim nepareizu terminu – grupas dvēsele, bet aizvietosim to ar 

garīgu saskaņu. Arī cilvēkiem šī saskaņa ir vērtīgs sasniegums, tā izveido 

individualitāti. 


